南安市人民政府办公室                  薛建明
    特提        南政办内传〔2021〕7号

南安市人民政府办公室关于印发南安市

城市公共双语标识整改方案的通知
各乡镇（街道）人民政府（办事处）、雪峰开发区、经济开发区管委会，市直有关单位：

为了规范提升我市公共双语标识，根据《泉州市人民政府办公室关于印发泉州市城市公共双语标识整改方案的通知》（泉政办明传〔2021〕7号）要求，经研究，制定《南安市城市公共双语标识整改方案》，现印发给你们，请结合工作实际，抓紧抓好落实。
南安市人民政府办公室

                            2021年2月8日

    （此件主动公开）
南安市城市公共双语标识整改方案

根据2019年4月印发的《关于进一步规范南安市城市公共双语标识的工作方案》以及2019年以来我市双语标识的规范整改情况，为更好地服务泉州申遗和第18届世界中学生运动会（以下简称“世中运”）有关工作，特制定以下整改方案：

一、规范重点

此次公共双语标识规范工作涵盖公共交通设施、城市道路设施、重要城市街区、旅游及服务场所（包括涉外酒店内外、景区景点内外）、城市公园绿地等区域，尤其是南安申遗点九日山、五里桥、涉外接待酒店内部标识标牌；泉州市迎接世界遗产大会沿线环境秩序整治11条路线（中心市区以外）和泉州市迎接“世中运”城市环境品质提升34个项目沿线标识标牌涉及南安的部分，主要分为以下9类：

（一）路名牌：含街路牌和巷牌两种标识。其中，街路牌标示的是含有机动车道和人行道的较宽的道路；巷牌标示的是巷、胡同等较窄的道路。

（二）道路交通标志牌：指用图形符号、颜色和文字向交通参与者传递特定信息，用于管理交通的设施。其涵盖的标识类型众多，重点以指路标志即指示道路方向、地点和距离的标志为主。

（三）公交站名牌：指设置在公交站台处，标示本站站名的指示牌。

（四）方位指示性标志牌：指设置于公共交通设施及城市公共空间区域周边和内部，以服务行人为主的指示方位的标志牌，通过文字、符号、地图等方式，为行人提供周边道路和公共设施的名称、前往方向和距离等信息。

（五）导向地图：指设置在公交站台、城市道路节点及其他公共区域场所，用地图的形式向行人展示目前所处的位置、周边道路和建筑情况，同时附有文字信息的标志牌。

（六）景区景点标识牌：指设置于景区景点内，提供警示提示信息、功能设施信息、旅游景点通名、旅游服务类信息和其他信息的标识牌。

（七）星级酒店标识牌：指设置于星级酒店内，提供警示提示信息、经营服务信息、功能设施信息、场馆名称信息和其他信息的标识牌。

（八）城市公园绿地标识牌：指设置于城市公园绿地，提供警示提示信息、功能设施信息及其他信息的标识牌。

（九）申遗点标识牌：指设置于申遗点，提供警示提示信息、功能设施信息、遗产介绍、参观服务类信息和其他信息的标识牌。

二、责任分工

各部门各单位要对照国家标准《公共服务领域英文译写规范》，对本辖区内的公共标识进行排查，对于不符合国家标准的双语标识，应制作、更换标识牌；对于应设置双语标识而仅有中文标识的，应按国家标准制作、更换标识牌；对于拟新增的公共标识牌，应全部按国家标准制作双语标识。
（一）市政府办（外事办）：负责根据市政府的统一部署，协同市市场监管局，统筹协调城市公共双语标识规范工作；汇总各单位各部门排查和梳理成果上报泉州市外事办；对于国家规范中无法找到标准译法的公共标识，上报泉州市外事办，根据上级外办的定稿指导相关单位进行规范翻译。

（二）市市场监管局：负责国家标准《公共服务领域英文译写规范》的宣传贯彻，对标准的实施进行监督检查，提供城市公共双语标识系统规范化、标准化工作的技术支持、咨询与服务。

（三）市民政局：负责组织路名牌等公共双语标识系统的排查、整改和制作。
（四）市公安局：负责组织城市道路交通标志牌等公共双语标识系统的排查、整改和制作。
（五）市交通运输局：负责组织公交站名牌等公共双语标识系统的排查、整改和制作。

（六）市文体旅局、民宗局：负责组织所管理景区景点、申遗点、星级酒店等公共双语标识系统的排查、整改，并督促相关单位制作、更换标识牌。

（七）市文体旅局：负责组织体育设施场所等公共双语标识系统的排查、整改，并督促相关单位制作、更换标识牌。

（八）市城管局：负责组织城市公园绿地等公共双语标识系统的排查、整改和制作。

根据泉州市任务分解，各有关单位重点做好方位指示性标识牌、导向地图等双语标识系统的排查、整改和制作（方位指示性标识牌和导向地图应全部设置为双语标识），并在上级有关部门的指导下，做好我市重点区块（包括公共交通设施、城市道路设施、重要城市街区、旅游及服务场所、城市公园绿地、申遗点等）的公共双语标识系统的规范工作。

三、进度安排

（一）全面排查（2021年2月24日前完成）：各乡镇（街道、开发区），市直有关单位要按照责任分工，对所管辖区域的公共场所双语标识进行认真排查和梳理。对于已设置双语标识的，应对现有标识进行拍照、整理、编号，并填写《南安市现有公共双语标识摸排汇总表》（附件3）；对于应设置双语标识而仅有中文标识的和拟新增的公共标识牌，填写《南安市新增公共双语标识汇总表》（附件4）。以上表格及照片请于2021年2月24日前上报至市政府办（外事办）（联系人：王靖茹，联系电话：86386392；电子邮箱：nwpb86363725@163.com）。
（二）规范整改：各乡镇（街道、开发区），市直有关单位根据泉州市人民政府办公室初筛以及省外办翻译室推荐的专家组讨论、审核和定稿，按专家反馈意见，对所管辖区域的公共双语标识进行整改、规范。须于2021年5月底前完成22个申遗点遗产区内以及11条申遗路线沿途涉及南安的部分的双语标识规范整改；11月底前完成全市范围内其他场所的双语标识规范整改。

（三）全面检查：在规范整改的基础上，迎接泉州市政府办（外事办）对我市公共场所双语标识规范整改工作抽查，对落实不到位的单位和乡镇（街道、开发区）进行通报批评。计划于2021年6月初对22个申遗点遗产区内以及11条申遗路线沿途的双语标识进行抽查；12月初对全市范围内其他场所的双语标识进行抽查。

四、具体要求

（一）加强组织领导。各乡镇（街道、开发区），市直有关单位要高度重视，指定具体负责领导研究部署、督导落实，按照职责分工与进度安排，“定目标、定任务、定标准、定时限、定责任部门、定责任人”，制定细化方案，同时要明确专人联系对接（分管领导和具体对接人名单于2月10日下午下班前通过政务内网报市政府办外事科）。

（二）坚持点面结合。各乡镇（街道、开发区），市直有关单位要围绕我市重大活动的需要，进一步全面摸底排查本辖区的公共双语标识，特别是申遗点所确定的考察线路涉南部分以及我市涉外活动较多的乡镇（街道、开发区）辖区的各类相关公共场所，主动对接职能部门，坚持以点带面、以面带线、点线面结合，分层次、分步骤扎实推进属地范围内公共场所双语标识完善整改工作。各部门各单位应考虑把社会公共场所信息图形标识一并纳入此次整改的范围。申遗点遗产区周边的标识标牌要与遗产点的标识标牌相协调；古城里的标识应统一规范，风格与遗产标识相协调，与历史街巷文化内涵相协调。涉及到遗产点的名称、内容要报申遗办审核，相关介绍以申遗官网、官微为准。

（三）强化经费保障。各相关单位要强化对公共双语标识规范工作的经费保障，安排好双语标识牌的制作和更换等费用，所需经费由各单位承担。
（四）加强监督管理。泉州市政府办（外事办）联合泉州晚报社、泉州广播电视台等开设市民监督专栏，组织开展“双语标识标牌纠错随手拍活动”，发动广大热心市民通过监督专栏、12345热线等渠道共同参与双语标识的规范整改行动。
附件：1．泉州市迎接世界遗产大会沿线环境秩序整治11条
路线（中心市区以外）

2．泉州市迎接“世中运”城市环境品质提升34个项目

3．南安市现有公共双语标识摸排汇总表

          4．南安市新增公共双语标识汇总表

附件1

泉州市迎接世界遗产大会沿线环境秩序

整治11条路线（中心市区以外）

1．泉州至洛阳桥路线

丰海路—洛滨路—洛阳大桥—国道324沿线。

2．临漳门—江滨北路—省道307沿线环境综合

临漳门—江滨北路—省道307沿线。

3．泉州至万寿塔路线

水头外线—濠江路—南环路—学府路—拥军路沿线。

4．万寿塔至六胜塔路线

拥军路—学府路—港口大道—疏港二路沿线。

5．泉州至石湖码头路线

石狮大道—莲锦路—蚶江大道—港口大道—海丝路沿线。

6．泉州至磁灶窑路线

刺桐大桥—福昆线—沈海高速池店出入口—沈海高速牛山出入口—晋光路—晋明路—陶东路—陶城路—国道324沿线。

7．磁灶窑至草庵路线

开发区路—国道324—陶城路—陶东路—省道308—世纪大道—华表路沿线。

8．泉州至安平桥路线

世纪大道—桥山路—县道322—安东路—南环路—海八南路—鸿江西路—兴安路—安平桥沿线；解放路—滨海路—安平东道—安平北道—兴安路—安平桥沿线；解放路—滨海路—安平东道—安平北道。

9．泉州至草庵路线

机场连接线—双龙路—世纪大道—华表山路沿线。

10．泉州至德化宋元窑址路线整治

泉南高速德化高速出入口—省道215—瓷都大道—浔南路—德新街—浔东南路沿线。

11．泉州至安溪冶铁遗址沿线整治

安溪湖头高速出入口—西溪北大桥—中山街—县道304沿线。

附件2
泉州市迎接“世中运”城市环境

品质提升34个项目

1．西福高速出入口周边环境整治提升工程

2．泉州西高速出入口周边环境整治提升工程

3．老城区腾地建绿（二期）

4．泉州动车站贵宾通道站台挡墙浮雕

5．清源山大山门至老君岩木栈道及绿化景观提升工程

6．泉州动车站周边环境整治提升工程

7．田安大桥景观美化工程

8．刺桐大桥景观美化工程

9．晋江大桥景观美化工程

10．后渚大桥美化及亮化工程

11．城华路—坪山路环境整治提升工程

12．新华路环境整治提升工程

13．新门街—涂门街—津淮街环境整治提升工程

14．S307环境整治提升工程（泉山路—九日山）

15．江滨南路（笋江路—泉州大桥）绿化景观提升工程

16．北迎宾大道（湖美酒店—火烧桥）绿化景观提升

17．普贤路—泉山路—少林路环境整治提升

18．东西大道—南北大道—滨湖南路—海玉路—八仙过海—海湾大道—青山湾—崇武古城环境整治提升

19．南环路环境整治提升工程

20．沈海高速公路环境整治提升工程

21．泉三高速公路环境整治提升工程

22．江滨北路环境整治提升工程

23．通港东街环境整治提升工程

24．丰海路—山海路—安吉路环境整治提升

25．城东街环境整治提升工程

26．刺桐路环境整治提升工程

27．温陵路环境整治提升工程

28．江南大街—浮桥街交通安全及景观提升工程

29．常泰路—泰新路—火炬电子环境整治提升工程

30．清源山风景名胜区周边环境整治提升工程

31．晋江夜景亮化工程

32．泉州夜景亮化工程

33．泉州古城环境提升

34．西湖公园景观提升

附件3

南安市现有公共双语标识摸排汇总表
填报单位：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　        　　填报日期：      年     月     日
	编号
	标识类别（10大类标识）
	标识位置
	标识名称/内容（中文）
	现有译法
	是否规范
	对标规范译法
	拟完成整改时间

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	总计：        块标识

	附件4
南安市新增公共双语标识汇总表

	填报单位：                                                                          填表日期：       年     月     日

	编号
	标识类别（方案中的10大类标识）
	标识位置
	原中文标识或拟新增标识
	标识名称/内容（中文）
	对标规范译法
	拟完成整改时间

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	总计：        块标识

13

· 10 ·

· 11 ·